中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于进一步加强高技

能人才工作的意见》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_85_B1_E4_B8_AD_E5_c80_322843.htm 中共中央办公厅、国

务院办公厅印发《关于进一步加强高技能人才工作的意见》

的通知（中办发[2006]15号） 《关于进一步加强高技能人才

工作的意见》已经党中央、国务院同意，现印发给你们，请

结合实际认真贯彻执行。二○○六年四月十八日关于进一步

加强高技能人才工作的意见 为贯彻落实《中共中央、国务院

关于进一步加强人才工作的决定》和《中共中央、国务院关

于实施科技规划纲要增强自主创新能力的决定》精神，加快

高技能人才队伍建设，充分发挥高技能人才在国家经济社会

发展中的重要作用，现就进一步加强高技能人才工作提出如

下意见。 一、加快推进人才强国战略，切实把加强高技能人

才工作作为推动经济社会发展的一项重大任务来抓 （一）充

分认识做好高技能人才工作的重要性和紧迫性。高技能人才

是我国人才队伍的重要组成部分，是各行各业产业大军的优

秀代表，是技术工人队伍的核心骨干，在加快产业优化升级

、提高企业竞争力、推动技术创新和科技成果转化等方面具

有不可替代的重要作用。改革开放以来，我国高技能人才工

作取得了显著成绩，人才队伍不断壮大。但是，随着经济全

球化趋势深入发展，科技进步日新月异，我国经济结构调整

不断加快，人力资源能力建设要求不断提高，高技能人才工

作也面临严峻挑战。从总体上看，高技能人才工作基础薄弱

，培养体系不完善，评价、激励、保障机制不健全，轻视技

能劳动和技能劳动者的传统观念仍然存在。当前，高技能人

才的总量、结构和素质还不能适应经济社会发展的需要，特

别是在制造、加工、建筑、能源、环保等传统产业和电子信

息、航空航天等高新技术产业以及现代服务业领域，高技能

人才严重短缺，已成为制约经济社会持续发展和阻碍产业升

级的“瓶颈”。 本世纪头20年，是我国全面建设小康社会、

开创中国特色社会主义事业新局面的重要战略机遇期。加快

推进人才强国战略，大力加强高技能人才工作，培养造就一

大批具有高超技艺和精湛技能的高技能人才，稳步提升我国

产业工人队伍的整体素质，是增强我国核心竞争力和自主创

新能力、建设创新型国家的重要举措，是在新的历史条件下

巩固和发展工人阶级先进性、增强党的阶级基础的必然要求

，对于促进人的全面发展，营造人才辈出、人尽其才的社会

氛围，对于全面贯彻落实科学发展观、构建社会主义和谐社

会，具有重大而深远的意义。各级党委和政府要进一步提高

认识，坚决贯彻尊重劳动、尊重知识、尊重人才、尊重创造

的方针，牢固树立科学的人才观，不断增强做好高技能人才

工作的责任感和紧迫感，把高技能人才工作作为加快推进人

才强国战略的重要内容，努力开创高技能人才队伍建设的新

局面。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com